《知识与能力训练•生物学》七年级下册参考答案
第四单元  生物圈中的人
第一章  人的由来
第一节  人类的起源和发展
基础练习 
单选题
1.B   2.A   3.B   4.C   5.C   6.A   7.B   8.B   9.C   10.B   11.B   12.C
能力提高
双选题
13.BD   14.AD
填空题
15. 达尔文   森林古猿   非洲、亚洲、欧洲
16.（1）树栖   地面   地形和气候的变化    （2）前   大脑   制造和使用工具
（3）人类不但会使用还会制造工具
拓展练习
17.（1）①使森林古猿从树栖生活转变为地面生活；②前肢解放并使用工具。
（2）直立行走使人类的前肢解放，双手通过使用和制造工具变得更加灵活，同时促使人类大脑越来越发达，越来越适应地面环境。
第二节  人的生殖
基础练习 
单选题
1.D   2.B   3.D   4.C   5.D   6.A   7.B   8.B   9.D   10.B   11.B   12.D 
能力提高
双选题
13.AD   14.AC
填空题
15.（1）B   四肢   （2）脐带   胎盘   物质   （3）不对，造成男女比例失调 
（4）卵细胞   显微镜   蝌蚪   游动
16.（1）[7]睾丸   （2）[2]卵巢   雌性激素   （3）[3]输精管   不会
拓展练习
17.（1）[2]卵巢  （2）[1] 输卵管  （3）[3]子宫   新生命 （4）胎盘和脐带
（5）分娩
第三节  青春期
基础练习 
单选题
1.B   2.D   3.B   4.B   5.D   6.C   7.C   8.A   9.C   10.D  11.D   12.C   
能力提高 
双选题
13.CD   14.AD  
填空题
15. 喉结增大   长胡须、阴毛腋毛（或月经来潮   乳房增大）
16. 青春   精液   子宫内膜脱落，血管破裂出血 
17. 突增   神经系统   智力发展
拓展练习
18.（1）缓慢，几乎处于停滞状态    （2）青春   迅速发育   （3）月经   遗精    
（4）胚胎发育的场所   分泌黏液   （5）a   c   d   （6）生理   心理
第二章  人体的营养
第一节  食物中的营养物质
基础练习 
单选题
1.A   2.A   3.C   4.A   5.C   6.B   7.A   8.D   9.B  10.D   11.A   12.D   
能力提高
双选题
13.BD   14.BC  D中“绿色蔬菜”改为“食物”。
填空题
15.（1）30*60*4.2=7560焦耳   （2）30*65*4.2=8190焦耳   （3）核桃仁所含能量大于花生仁所含能量。  （4）使材料充分燃烧，试验装置既能保证氧气供给，又能保证汇集燃烧所散发出来的热量被水吸收。 
拓展练习
16.（1）船上的队员得了坏血病。   （2）因为柠檬中含有丰富的维生素C，缺乏维生素C是导致坏血病的原因。   （3）因为海员长期在海上生活，船上缺乏新鲜的蔬菜水果。
  第二节 消化和吸收
基础练习 
单选题
1.C   2.C   3.B   4.B   5.D   6.C   7.B   8.C   9.C   10.C   11.B    12.D  
能力提高
双选题
13.AD   14.AB
填空题
15. （1）有无唾液      （2）不搅拌   变蓝      （3）温度对唾液消化淀粉有影响吗？（或温度是否影响唾液消化淀粉）      （4）馒头碎屑与唾液没有充分混合（或搅拌不充分；试管保温时间不够；唾液中唾液淀粉酶不够等。）
16.（1）蛋白质    淀粉    脂肪      （2）氨基酸   葡萄糖   甘油和脂肪酸      
（3）大肠    皱襞    绒毛 
拓展练习
17.（1）不能    因为很多食物必须在消化酶的参与下才能消化分解，清水中不含有能消化食物的消化酶   （2）E   （3）淀粉
第三节  合理营养与食品安全
基础练习 
单选题
1.C   2.A   3.C   4.A   5.B   6.D   7.A   8.D   9.A   10.B   11.D   12.C
能力提高

双选题
13.CD   14.AD
填空题
15. 平衡膳食宝塔   营养不良   营养过剩
16.（1）蛋白质   胃   小肠   氨基酸   （2）测量该食物燃烧释放热量
（3）①食品成分   保质期   储藏条件   ②2015年7月22日   ③佝偻
拓展练习
17.（1）糖类   （2）维生素   （3）③④   蛋白质   （4）⑤   （5）⑤   ②  
第三章  人体的呼吸
第一节  呼吸道对空气的处理
基础练习 
单选题
1.D   2.C   3.B   4.B   5.D   6.D   7.D   8.B   9.C   10.D  11.B
能力提高
双选题
 12.AD   13.BC
填空题
14. 黏膜   灰尘（尘粒）   病菌
15.（1）[1]鼻腔   （2）[2]咽   （3）[4]气管   （4）[5]肺
拓展练习
16.（1）呼吸道   肺   （2）[6]肺   （3）[1]鼻   [2]喉   [5]支气管   呼吸道   气体进出肺   温暖、湿润、清洁
第二节  发生在肺内的气体交换
基础练习 
单选题
1.D   2.A   3.B   4.B   5.A   6.C   7.C   8.D   9.C   10.A   11.D   12.B
能力提高
双选题
13.BD   14.BC
填空题
15.（1）④   ②   （2）吸气   上下   （3）左右
拓展练习
16.（1）吸气   收缩   向外   向上   收缩   下降   增大   进入
（2）缩小   （3）B   等于
第四章  人体内物质的运输
第一节  流动的组织——血液
基础练习
单选题
1.A   2.D   3.A   4.C   5.D   6.D   7.C   8.D   9.B   10.D  11.B   12.C
能力提高
双选题 
13.AD   14.BC
填空题
15. 铁   红   高   低
16. 血小板   与血液凝固有关的
17.（1）①血浆   ②白细胞和血小板   ③红细胞   ④血清   ⑤血块
（2）抗凝血剂，如柠檬酸钠   静置一段时间
（3）正常血涂片   红细胞凝集的涂片
拓展练习
18. ①正常的心脏和血管的内膜光滑，不致发生血小板的破坏；②血液中有抗凝物质。
第二节  血流的管道——血管
基础练习
单选题
1.B   2.C  3.C   4.B   5.D   6.B   7.B   8.B   9.A   10.D   11.B   12.C
能力提高
双选题
13.AD   14.BD
填空题
15.（1）浸湿   鱼的鳃可在水中进行气体交换，湿润的棉花中的水，便于鱼的气体交换以维持鱼的生命活动   （2）毛细血管   静脉   （3）①   ②   毛细血管分布广，管径小，所以流速最慢
拓展练习
16.（1）静脉   薄   慢   静脉瓣   （2）②   （3）血红蛋白   在氧气浓度高的地方容易和氧结合，在氧气浓度低的地方容易和氧分离
17. A
第三节  输送血液的泵——心脏
基础练习
单选题
1.A   2.A   3.C   4.B   5.B   6.D   7.A   8.C   9.C   10.D   11.C   12.C
能力提高
双选题
13.BC   14.AB
填空题
15.（1）肺静脉   主动脉   （2）动脉瓣   C   （3）肺泡
16.（1）[1]肺动脉   [4]肺静脉   [A]右心房   [D]左心室   
（2）心室   [2]主动脉   [1]肺动脉   
（3）[D]左心室   [2]主动脉   组织细胞处毛细血管   [3]上、下腔静脉   [A]右心房
拓展练习
17. 以心率为每分钟75次计算:（1）4000÷75÷70=0.76（分钟）
（2）1440÷0.76=1895（遍）   （3）1895×4000=7580000（毫升）
第四节  输血与血型 
基础练习
单选题
1.A   2.A   3.D   4.D   5.B   6.A   7.C   8.A   9.C   10.A   11.C   12.B
能力提高
双选题
13.BD   14.BC
填空题
15. O   A   B   AB   同型血   红细胞
16.（1）（不同类型血的）凝集反应   （2）受血者和献血者   供血者的红细胞与受血者的血清是否会发生凝集反应   （3）O型   A型
拓展练习
17.（1）增加血浆中的水的含量，使血液不过分黏稠。
（2）患有某些疾病的人的血不能用，如肝炎、性病患者。
（3）多吃富含蛋白质和铁质的食物，如动物的肝脏、豆腐、牛肉、绿叶蔬菜等。
第五章  人体废物的排出
基础练习
单选题
1.A   2.B   3.C   4.D   5.B   6.D   7.A   8.B   9.D   10.A   11.A   12.A      13.D   14.D  15.D   16.A   17.D   18. B   
能力提高
双选题
19.BC   20.BCD

（肾小囊原尿中可能有小分子蛋白质）
填空题
21.（1）滤过   重吸收   （2）原尿   神经系统   （3）肾小管   肾小球
22.（1）[2][3][5]  （2）从上到下   （3）血液由含废物较多的动脉血变为含废物较少的静脉血   （4）[3]肾小球  
（5）[5]肾小管   水分、葡萄糖、无机盐
拓展练习
23.①这个病人尿液中出现红细胞、蛋白质、葡萄糖属于不正常现象
②肾小球通透性增大，血液中血细胞和大分子蛋白质进入肾小囊腔内随尿液排出；肾小管重吸收作用减弱（或胰岛素缺乏），尿液中出现了葡萄糖
24. 肾小球的滤过   肾小管的重吸收   透析废液中增加了无机盐和尿素等废物  
第六章  人体生命活动的调节
第一节  人体对外界环境的感知
基础练习
单选题
1.C   2.B   3.B   4.C   5.D   6.B   7.A   8.B   9.B   10.D   11.D   12.D   13.C   14.C   15.C   16.B
能力提高
双选题
17.AC   18.BC
填空题
19.（1）[4]晶状体   [11]玻璃体   [9]视网膜   视网膜   大脑皮层的视觉中枢   传入
（2）[4]晶状体   过长   视网膜   凹透镜
20.（1）[①]耳廓   [②]外耳道   鹿、兔子   （2）[③]半规管   （3）[⑤]耳蜗   大脑皮层   （4）[⑥]咽鼓管   （5）[⑨]鼓膜   （6）鼻   舌   皮肤
拓展练习
21.（1）瞳孔   （2）过度变凸   A   （3）维生素A
第二节  神经系统的组成
基础练习
单选题
1.C   2.B   3.D   4.A   5.C   6.C   7.B   8.D   9.B   10.C   11.D   12.B   
能力提高
双选题
13.AB   14.BC
填空题
15.（1）细胞体   突起   （2）突起   神经纤维   神经末梢
（3）突起   轴突   树突   神经信号（信息）
16.（1）大脑   大脑皮层   脑功能区   语言
（2）[③]脑干   （3）[②]小脑   协调运动、维持身体平衡
拓展练习
17.（1）大脑皮层   （2）小脑   （3）因为该处有调节人体基本生命活动的中枢脑干   
（4）合理就给分
第三节  神经调节的基本方式
基础练习
单选题
1.A   2.C   3.B   4.D   5.B   6.D   7.D   8.C   9.C   10.B   11.C   12.C   13.C   14.D   15.B   16.A  17.D   18.B  
能力提高
双选题
19.AB   20.BD
填空题
21. 韧带   肌腱   肌肉   兴奋   神经中枢   大腿   突然抬起   2[感觉神经元（传入神经元）和运动神经元（传出神经元）]
22. (1)A   (2)反射弧   感受器   (3)D   复杂反射（或条件反射）
拓展练习
23.（1）复杂反射   耳蜗   听觉中枢   （2）②④①⑤③   （3）小脑   （4）右  
（5）运动   语言   （6）C  
第四节  激素调节
基础练习
单选题
1.D   2.A   3.C   4.B   5.D   6.C   7.B   8.A   9.D   10.B   11.D   12.C   13.A
能力提高
双选题
14.BC   15.BD
填空题
16. 内分泌腺   导管   血液   调节
17. 神经系统   内分泌系统
18.（1）侏儒症   垂体   生长   （2）[⑤]胰岛   胰岛素
（3）[②] 甲状腺   呆小症   （4）[⑥]卵巢   雌激素   (5)肾上腺素
拓展练习
19.（1）①④⑤   （2）甲状腺激素   甲状腺激素能促进蝌蚪的生长发育
（3）乙组和戊组
【解析】（1）青蛙是变温动物，温度过低其生命活动会变得非常缓慢，因此实验过程中要保持适宜的水温，同时要将玻璃缸敞口，以保证氧气的供应，要用洁净无污染的河水，不能用自来水，因为自来水中的氯对蝌蚪有害。 （2）设置对照实验的关键是一组对照实验中只能有一个变量，这样才能看出实验结果与变量的对应性；该实验小组探究的是甲状腺激素有促进生物体生长发育的作用，因此变量是甲状腺激素；应针对要探究的问题提出假设。 （3）乙组和戊组的实验变量是甲状腺激素，符合实验要求。
20.（1）因为切除胰腺后，胰岛也切除，不能分泌胰岛素，导致血糖浓度升高，形成糖尿。
（2）当情绪激动时，人的大脑皮层就会特别兴奋，并通过支配肾上腺的神经，促使肾上腺分泌较多的肾上腺素，这些激素能促使心跳加快，血压升高。
第七章  人类活动对生物圈的影响
第一节  分析人类活动对生物圈的影响
基础练习
单选题
1.A   2.B   3.C   4.A   5.B   6.B   7.A   8.A   9.A   10.A   11.D   12.B  
能力提高
双选题
13.BD   14.CD
填空题
15.（1）人口   资源  
（2）我国自然资源人均占有量不到世界人均水平的一半，且后备储量不足（例如矿产资源），加上人口的继续增长以及利用不当和管理不善，加重了自然资源形势的严峻性。因此，合理开发、综合利用、保护资源十分重要。
16.（1）没有天敌  环境适宜   （2）破坏原有的生态平衡   （3）引进外来物种要慎重
拓展练习
17.（1）A   （2）实行计划生育   （3）B
（4）不能；西部地区生态环境脆弱，经济发展水平低，环境承载量小。
第二节  探究环境污染对生物的影响
基础练习
单选题
1.A   2.C   3.B   4.B   5.C   6.B   7.A   8.C   9.C   10.B   11.D   12.B  
能力提高
双选题
13.BC   14.CD
填空题
15. 一、酸雨对生物有没有影响？
五、（1）没有设计对照实验（或另一个花盆的幼苗用清水喷洒）
（2）眼睛和皮肤   安全   （3）D   (4) D
16.（1）生理盐水   铅   （2）C
（3）血红蛋白含量随着小白鼠体内铅的含量增加而下降
拓展练习
17.（1）影响动植物的生长发育，有时还会使人中毒
（2）A、B、F   在污染物未进入大气之前，对排放的污染物进行无害化处理或关、停、并、转、迁
第三节  拟定保护生态环境的计划
基础练习
单选题
1.C   2.D   3.C   4.C   5.B   6.A   7.D   8.C   9.B   10.D   11.C   12.B  
能力提高
双选题
13.AC   14.AB
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填空题
15. 该城市生活垃圾回收量较小，仅占生活垃圾总量的4%。
16.（1）水资源浪费严重   （2）水污染严重
拓展练习
17.（1）人类不适当的活动，如乱砍滥伐、乱捕滥杀、乱采滥挖，使环境恶化，造成生物栖息地大量减少，生物生存受到威胁。
（2）①实施“国际公约”，保护生物多样性；
②建立自然保护区；
③防治环境污染；
④控制外来生物入侵；
⑤加强生物多样性的研究与监测；
⑥加大宣传教育与执法力度等。
单元测试（一）
（第四单元  第一章、第二章）
一、单选题（40分）
1.D
2.C

3.A

4.C

5.D

6.D

7.A

8.D

9.A

10.C
11.D
12.D
13.B
14.C
15.D
16.C
17.B
18.C
19.B
20.B
21.C
22.B
23.D
24.C
25.D
26.B
27.C
28.B
29.B
30.D
31.C
32.B
33.B
34.D
35.A
36.A
37.B
38.A
39.C
40.B
二、双选题（10分）
41.AC    42.BD    43.BC   44.AD    45.AB   
三、填空题（50分）
46.（1）[3]卵巢   雌性   （2）[4]卵细胞   [2]输卵管   受精卵   输卵管 
（3）[1]子宫   [5]子宫内膜   胎儿
47.（1）受精卵   子宫   胎盘   （2）肺   （3）蛋白质 
（4）胡须   喉结   声音   睾丸
48.（1）产生卵细胞，分泌雌性激素
（2）精子和卵子在体外受精   [2]输卵管   [3]子宫 
（3）胎盘和脐带   
49. 蛋白质   糖类   脂肪   水   无机盐   维生素   纤维素
50.（1）[I]咽   （2）[F]小肠   小肠绒毛   [C]胃
（3）[J]肝脏   [H]唾液腺   [D]胰腺   （4）[E]大肠   [K]盲肠
51.（1）A: 没有变化   B: 变成蓝色   C: 没有变化
（2）B: 蓝色褪去   A: 试管中淀粉糊变稀   C: 无明显变化
（3）A: 不变色   C: 变成蓝色   唾液中有能分解淀粉的物质   （4）对照
52.（1）蛋白质   小肠   氨基酸   （2）燃烧释放热量   
（3）营养成分、生产日期、保质期、食用方法等    开放性答案(如：美化食品外观，吸引消费者；增加包装成本，造成浪费等)
53.（1）糖类（淀粉）  小肠   （2）蛋白质可以促进人体的生长发育。这两级的食物含蛋白质丰富，所以青少年应多加摄取。  （3）Ⅱ级   （4）绿色食品    A、AA
54.（1）C   （2）蛋白质   55.（1）ACF   （2）ABE    （3）对照    变蓝色
单元测试（二）
（第四单元  第三章、第四章、第五章）
一、单选题（40分）
1.D
2.B

3.D

4.D

5.D

6.C

7.D

8.B

9.D

10.D
11.C
12.D
13.B
14.C
15.C
16.A
17.A
18.A
19.A
20.B

21.D
22.B
23.C
24.A
25.A
26.D
27.A
28.B
29.A
30.B
31.C
32.C
33.B
34.D
35.B
36.B
37.D
38.D
39.A
40.B
二、双选题（10分）
41.AD   42.BC   43.AD   44.AC   45.AB  
三、填空题（50分）
46.（1）吸气   下降   收缩   降低   （2）呼气   上升   减小   增大
47.（1）睡眠    慢  浅 （2）长跑   快   深 （3）潜水游泳   最慢   最深  （4）2
48.（1）气管   支气管   肺   胸廓   膈  （2）呼气   吸气  （3）收缩   扩大   扩张   下降 （4）舒张   缩小   回缩   升高（增大） （5）减小   增大
49.（1）肺   动脉   （2）肾脏   右心房   （3）氧   动脉   （4）毛细   管壁薄（由单层细胞构成）、管腔细（只允许红细胞单行通过、血液流速很慢）   （5）血管壁   血压   收缩压   舒张压
50.（1）抗凝剂   分层   （2）血浆   白细胞和血小板   红细胞   （3）血细胞
（4）血浆   血细胞
51.（1）红   氧  （2）细胞核   白   （3）③
52.（1）动脉   深   喷射   （2）B   薄   （3）C   慢   物质交换
53.（1）肺   右   倒流   （2）肺   毛细血管   （3）增加   （4）肾动脉   重吸收
（5）静脉
54.（1）防止血液倒流   （2）肺   （3）增加   （4）肾脏   （5）肺
（6）右心房
55. 甲：B型   乙：AB型   丙：A型  （题目改：用乙的血和甲、丙混合时，均发生凝集现象）
单元测试（三）
（第四单元  第六章、第七章）
一、单选题（40分）
1.A
2.C

3.D

4.C

5.D

6.A

7.C

8.B

9.A

10.B
11.C
12.B
13.C
14.C
15.C
16.C
17.A
18.C
19.A
20.D
21.A
22.B
23.B
24.D
25.D
26.C
27.C
28.A
29.A
30.D
31.D
32.D
33.D
34.C
35.D
36.A
37.B
38.C
39.C
40.C
二、双选题（10分）
41.BD   42.CD   43.AC   44.AD    45.CD 
三、填空题（50分）
46.（1）神经元   反射弧   （2）传入神经   传出神经   效应器   非条件
（3）条件   大脑
47.（1）[6]耳蜗   (大脑皮层的)听觉中枢   （2）[A]瞳孔   [D]视网膜
（3）甲状腺（肾上腺） （4）反射、传导   （5）抗原
48.（1）耳蜗   大脑皮层   （2）晶状体   （3）神经系统
49.（1）（耳蜗内的）听觉感受器   大脑皮层的听觉中枢   （2）小脑
（3）骨骼肌、骨和关节   （4）细胞内有机物的氧化分解
（5）下腔静脉→右心房→右心室→肺动脉→肺部毛细血管→肺
50.（1）第一处是第Ⅱ步，应在两个缸中加入同样水质的水，如加入池塘水。第二处是第Ⅳ步，要加入一定量的蝌蚪，而不是一只。
（2）因为甲状腺激素是实验变量，所以两个缸中必须不同，以便于对照。
（3）A缸中的蝌蚪先变成青蛙；而B缸中的蝌蚪变成青蛙的时间较长。说明甲状腺激素能促进幼小动物的发育。
51.（1）大城市肺癌死亡率最高，农村最低。
（2）城市是人口密集的地区，各方面发展都比较快，空气污染也比较严重。可以从工业污染、吸烟、交通发展、汽车尾气与粉尘、生活垃圾等方面进行比较分析。
52.（1）在良好的生态系统中生产的食品   （2）无污染
53.（1）环境污染。   （2）造成鱼虾死亡，生态系统遭到破坏。（3）减少污染物的排放。（意思对即可） 
54.（1）A   （2）生物防治   不污染环境，节省农药经费
55.（1）净化空气。（2）保护环境，防止环境污染。保护植物，涵养水源，减少水土流失。
8

